[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

M O Ç Ã O Nº. 118
SESSÃO ORDINÁRIA DE 7/7/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Na última quarta-feira, dia 2 de julho, a Polícia Militar foi acionada para atendimento de ocorrência de tentativa de roubo e estupro, na Avenida Estados Unidos, no Jardim Riviera.

As equipes de Policiais Militares deslocaram-se rapidamente ao local, onde foi realizado contato com a vítima, que relatou que foi abordada por um indivíduo que simulou estar armado e tentou subtrair seu celular. Diante da reação da vítima, o autor a derrubou e arrastou até uma área de mata, com a intenção de abusar da mesma. A vítima reagiu e o autor evadiu-se do local.

A Polícia Militar foi acionada e, em posse das características físicas do indivíduo, intensificou o patrulhamento nas imediações e lograram êxito em localizar o suspeito na Avenida Milton Aparecido de Oliveira. Após abordagem e busca pessoal foi dada voz de prisão em flagrante.

O autor foi conduzido à Delegacia de Defesa da Mulher permanecendo à disposição da Justiça.

Sabendo que a pronta resposta, o rigor técnico e a eficácia da Polícia Militar de Botucatu foram determinantes para a captura do autor e o resguardo da integridade da vítima, APRESENTAMOS à Mesa, após as considerações do Plenário, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES para os Policiais Militares CABO PM ARTHUR STEFANO DIAS RODRIGUES BONITO, CABO PM ANDERSON DOS SANTOS RAUL, CABO PM GUILHERME AUGUSTO TUONO DE OLIVEIRA, 1° TENENTE PM SARAH BIAZON GUABIRABA, 2° SARGENTO PM MARIANA LUCCAS, CABO PM MARCOS DANIEL MORENO COELHO, SOLDADO PM JAQUELINE DE OLIVEIRA RAMALHO e SOLDADO PM LUCAS MARCOS DOS SANTOS, parabenizando-os pelo profissionalismo exemplar, coragem e dedicação demonstrados no cumprimento do dever, evidenciando o comprometimento da instituição com a segurança da população.
Que cópia desta Moção seja encaminhada ao Secretário de Segurança Pública do Estado de São Paulo, GUILHERME MURARO DERRITE, ao Comandante do Comando de Policiamento do Interior - CP1- 7 CORONEL PM ANTÔNIO VALDIR GONÇALVES FILHO e ao Comandante do 12º Batalhão de Polícia Militar do Interior TENENTE-CORONEL PM ALEXANDER CAGLIARI MACHADO, para conhecimento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 7 de julho de 2025.
Vereadora Autora ERIKA DA LIGA DO BEM
PSD
ECLT/aco
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br